supervisionadas, áreas de estudos, projetos de extensão e pesquisa, entre outras, devidamente 

propostas e justificadas no PPC. 

CAPÍTULO III 

DA ORGANIZAÇÃO DO CURSO 

Art. 11. Os cursos de graduação em Moda deverão ofertar a carga horária mínima total 

de 2.700 (duas mil e setecentas) horas e o tempo de integralização entre 4 (quatro) e 5 (cinco) 

anos, com registro de suas atividades no PPC. 

§ 1º As atividades do curso podem ser organizadas por disciplinas, módulos, blocos, 

temas ou eixos de conteúdo, atividades práticas supervisionadas, projetos, atividades de